
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Oggetto:AFFIDAMENTO  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  1bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.i.,  come
modificato ed integrato dall’art. 48 della L. 108/2021 (appalto integrato) tramite procedura aperta
della “Progettazione  esecutiva  (che  include  tutti  i  contenuti  e  gli elementi previsti per il progetto
definitivo)  ed  esecuzione  dei  lavori  di  urgenti  di  miglioramento  sismico  ed  efficientamento
energetico Cod. Edif.0810011368  Liceo Classico di Alcamo “Cielo D’Alcamo” Cod. Edif.0810011368,
sulla base del PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA.

Valore Stimato: Euro  1.034.060,36 IVA esclusa

(codice gara interno: G00088)

VERBALE DI GARA
SEDUTA PUBBLICA N. 2

    CUP : H72C21000600001                                                                                        CIG: 9845182533    

L’ anno duemilaventitrè (2023), il mese di luglio (07), il giorno cinque (05), alle ore dieci ( 10:00) in conformità a

quanto previsto nel verbale n.1 del 27/6/2023 prot. 18802 del 28/6/2023 in pubblicazione, , si è riunito presso la

Stazione Appaltante 'LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI', negli Uffici di via Carrera n. 8 - 6° piano, il

seggio di gara composto da personale interno dell’Ente  individuato con D.D. n. 490 del 27/06/2023, nelle persone

dei Sigg.ri:

 Arch. FALZONE MAURIZIO GIUSEPPE  (C.F. FLZMZG62P05E573W), Dirigente del 9° Settore del Libero

Consorzio Comunale di Trapani, nel ruolo di Presidente di gara.

 Dott.ssa  SANTANGELO ANNA  MARIA (C.F.  SNTNMR69A45D423U),  n.q.  di  Titolare  di  Posizione

Organizzativa dello Staff Gare e Contratti – cat. D- come  da D.D. n. 286 del 12/10/2022 del Settore Servizi

Finanziari  e Risorse Umane   di  conferma degli incarichi di Posizione Organizzativa conferiti  afferenti i vari

servizi  del  L.C.C., senza soluzione di continuità, nel ruolo di Segretaria. 

 Arch. GANDOLFO ANTONINO MASSIMO (C.F. GNDNNN68D10E974Y) nel ruolo di Componente del seggio

di gara.

 Il Responsabile Unico del Procedimento, è l ‘Arch. GANDOLFO ANTONINO MASSIMO 

In apertura di seduta, viene preso e dato atto che non sono presenti rappresentanti degli operatori economici.

PREMESSO CHE



1) nella seduta del 27 giugno  2023 come riportato nel verbale n. 1 , prot. N. 18802 del 28/06/2023,  il seggio

di gara  individuato con D.D. n. 490 del 27/06/2023, presieduto dal Dirigente dello Staff Gare e Contratti, si è

insediato  e  ha  proceduto  ad  acquisire  dalla  piattaforma  telematica  l’  elenco  dei   seguenti  plichi  digitali

contenenti  le  domande  di  partecipazione  pervenute  entro  il  termine  fissato  negli  atti  di  gara:   il  giorno

23/06/2023 alle ore 9:00.

     

1 VI.BA. S.R.L.

2 SICIL TECNO PLUS S.R.L.
3 A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO

4 PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO

5  MARINO ROSARIO S.R.L.

6 CASTROGIOVANNI S.R.L.
7 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. di GASPARE DI GIORGI 
8 CONPAT SCARL
9 B.O.N.O. COSTRUZINI S.R.L.

10 SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO

11 GIADA COSTRUZIONI S.R.L.

12 CORACO S.R.L.

Acquisite -dopo aver  esaminato  l’elenco degli operatori economici partecipanti - le dichiarazioni  in materia di

incompatibilità ed inconferibilità da parte di  ciascun componente e   data lettura delle modalità di espletamento

della  procedura  indicate  nel  disciplinare  di  gara,  il  Seggio  di  gara, ha  poi  proceduto  alla  verifica  della

documentazione   amministrativa degli  oo.ee., rispettando l’ordine di arrivo,  iniziando dal plico n.1 con il seguente

esito:

Plico
n.

Operatore Economico

Regolarità
bollo

Esito esame documentazione
amministrativa 

1 VI.BA. S.R.L.

Si ESCLUSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

2
SICIL TECNO PLUS S.R.L.

SI AMMESSO CON RISERVA per
accertamenti d’ufficio

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

3
A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO.

SI ESCLUSO

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

4 PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO

SI AMMESSO CON RISERVA per
accertamenti d’ufficio

nella seduta n. 1 del  27/06/2023



5  MARINO ROSARIO S.R.L.

SI AMMESSO CON RISERVA 

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

6
CASTROGIOVANNI S.R.L.

SI AMMESSO 

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

7 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. di GASPARE DI 

GIORGI 

SI AMMESSO

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

8
CONPAT SCARL

SI AMMESSO CON RISERVA per
accertamenti d’ufficio

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

9
B.O.N.O. COSTRUZIONI S,R,L,

NO AMMESSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

10
SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE 

ALESSANDRO

NO AMMESSO CON RISERVA per
accertamenti d’ufficio

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

11
GIADA COSTRUZIONI S.R.L.

SI AMMESSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

12
CORACO S.R.L.

NO AMMESSO CON RISERVA per
accertamenti d’ufficio

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

Nel medesimo verbale è stata disposta la prosecuzione dei lavori il giorno 05 luglio alle ore 10:00.

Situazioni di Inconferibilità e Incompatibilità

Premesso  quanto  sopra,  il  Presidente  e  i   componenti  del  Seggio,  dichiarano  ai  sensi  del  DPR  445/2000

l’inesistenza di motivi di incompatibilità ed inconferibilità e di situazioni di conflitto d’interesse, con l’impegno ad

astenersi in futuro qualora sopraggiungano situazioni diverse alle attuali, confermando quanto già dichiarato all’atto

del proprio insediamento.

Il PRESIDENTE dà atto che ai due operatori economici esclusi si è notificata l’esclusione ai sensi dell’art. 76 

c.5 del D.Lgs. n.50/2016, con comunicazione inviata tramite portale.

Effettuati i necessari accertamenti d’ufficio , il seggio procede con il  riesame delle istanze dei seguenti



operatori  ammessi con riserva:

1- plico N.  2 SICIL TECNO PLUS S.R.L.:  il Seggio accerta che per il servizio di progettazione l’o.e. ha indicato

la Società di ingegneria Cascone S.R.L. 

2- plico N.  4 PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO: il Seggio accerta che per il servizio di progettazione 

l’o.e. ha indicato un costituendo raggruppamento di professionisti, con mandatario la Società di ingegneria 

Dret Project S.r.l e mandanti i professionisti, Ing. Massaro e Ing. Lo Cacciato.

3- plico N.8 CONPAT SCARL:  il Seggio accerta che trattasi di consorzio che partecipa con consorziate 

esecutrici e che per il servizio di progettazione  ha indicato la Società Varvaro e Misuraca srl.

4-  plico N.10 SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO:  il Seggio accerta che per il 

servizio di progettazione l’o.e ha indicato la Società di ingegneria Speri S.p.a.

5-  plico N.12 CORACO S.R.L. il Seggio accerta che per il servizio di progettazione l’o.e ha indicato il 

costituendo raggruppamento di società di professionisti Cappello S.R.L. e Larinni snc.

  Accertato che  per il servizio di progettazione,  ciascuno dei partecipanti  ha indicato una società di ingegneria,

singola o all’interno di un sub- raggruppamento di professionisti , decide per l’attivazione del soccorso istruttorio per

la  regolarizzazione  dell’istanza  riguardo  alle  carenza  delle  dichiarazioni  resa  con  particolare  riguardo

all’individuazione del professionista architetto –  all’interno del proprio organico  alla data di presentazione dell’

istanza  –  nominalmente individuato per la sottoscrizione degli  elaborati tecnici previsti per la procedura di che

trattasi che  riguarda interventi su  immobile tutelato ai sensi del D. L.gvo n.42/2004 con  lavori nella categoria

OG2.

Di seguito si riporta l’esito dell’esame della documentazione amministrativa esaminata nell’odierna seduta:

Plico
n.

Operatore Economico
Regolarità bollo Esito esame documentazione

amministrativa 

1

VI.BA. S.R.L

con l’ing. Agrusa Annalisa  indicata per il servizio di

progettazione.

Si ESCLUSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

2
SICIL TECNO PLUS S.R.L. con  la Società di

ingegneria Cascone S.R.L.  indicata per  il servizio
di progettazione.

SI AMMESSO CON RISERVA per
attivazione soccorso istruttorio 

nella seduta n. 2 del  5/07/2023

3
A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO

con  l’ing. Biscaglia Manno indicato per  il servizio
di progettazione

SI ESCLUSO

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

4

PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO

con  la Società di ingegneria Dret Project S.r.l e

mandanti i professionisti, Ing. Massaro e Ing. Lo

Cacciato per  il servizio di progettazione.

SI AMMESSO CON RISERVA per
attivazione soccorso istruttorio 

nella seduta n. 2 del  5/07/2023

5  MARINO ROSARIO S.R.L. SI AMMESSO CON RISERVA 



con la Cannone Architetti s.r.l..indicata per  il

servizio di progettazione.

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

6

CASTROGIOVANNI S.R.L. 
con  il costituendo raggruppamento di

professionisti con mandatario l’Arch. Garbo Vito e
mandanti i professionisti Barone- Accardo- Spica-

Di Maggio (g.p.) indicato per  il servizio di
progettazione.

SI AMMESSO 

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

7

            DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S.

di GASPARE DI GIORGI 

con la Società Morphene S.R.L. 

indicata per  il servizio di progettazione

 SI AMMESSO

nella seduta n. 1 del  27/06/2023

8 CONPAT SCARL con la Società Varvaro e
Misuraca srl. per  il servizio di progettazione.

SI AMMESSO CON RISERVA per
attivazione soccorso istruttorio 

nella seduta n. 2 del  5/07/2023

9

B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L.
con il costituendo raggruppamento  di

professionisti con Sicef S.R.L. mandataria ed
Engineering Group S.R.L.. indicato per  il servizio

di progettazione.

NO AMMESSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

10

SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE

ALESSANDRO

con  la Società di ingegneria Speri S.p.a. indicata

per  il servizio di progettazione

SI AMMESSO CON RISERVA per
attivazione soccorso istruttorio 

nella seduta n. 2 del  5/07/2023

11

GIADA COSTRUZIONI S.R.L. 
con il costituendo raggruppamento di professionisti

con Arch. Marotta mandatario, Ing. Viviani
mandante, Ing. Alberto Nocifora mandante,  Ing.

Piazza (g.p). indicato per  il servizio di
progettazione.

SI AMMESSO

nella seduta n. 1 del 27/06/2023

12
CORACO S.R.L. 

con le società Cappello S.R.L. e Larinni snc.
indicate per  il servizio di progettazione

NO AMMESSO CON RISERVA per
attivazione soccorso istruttorio 

nella seduta n. 2 del  5/07/2023

Agli oo.ee. ammessi con riserva, sarà attivato il soccorso istruttorio attraverso apposita richiesta inviata

tramite il portale gare.

Al fine di non aggravare la procedura, eventuali richieste in ordine ai motivi dell’ammissione con riserva o

comunicazione,  inviate  PRIMA  di  ricevere  l’apposita  richiesta  di  regolarizzazione  ai  sensi  dell’art.  83

comma 9 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. non saranno esitate.

Agli operatori economici che non hanno assolto l’obbligo del bollo, secondo quanto stabilito dagli atti di

gara, sarà effettuata la dovuta segnalazione alla competente Agenzia delle Entrate.

 

 Si dà atto,  che  agli OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma

5, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed inoltrata tramite portale gare. 

SOSPENSIONE SEDUTA E RICONVOCAZIONE



Alle ore 11:00 la seduta viene sospesa per essere ripresa il giorno 19/07/2023 con inizio alle ore  9:00 presso la

medesima sede. 

Il  presente  verbale  viene  pubblicato  sulla  piattaforma  telematica,  all’albo  pretorio  e  nella  sezione  Amm.ne

trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 29 e 53 del codice degli appalti n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Arch. FALZONE MAURIZIO GIUSEPPE

Il COMPONENTE 

Arch. GANDOLFO ANTONINO MASSIMO

LA SEGRETARIA 

Dott.ssa SANTANGELO ANNA MARIA

“Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1  lett. r) del decreto legislativo 7 marzo

2005, n. 82 . Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa”


	A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO

		2023-07-05T10:10:53+0000
	SANTANGELO ANNA MARIA


		2023-07-05T12:29:54+0000
	FALZONE MAURIZIO GIUSEPPE DOMENICO SAV


		2023-07-05T13:04:55+0000
	GANDOLFO ANTONINO MASSIMO




